РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _________  № ______________

от 16.10.2024 №031-06-705/24

О внесении изменений в
постановление администрации
города Иркутска
от 12 марта 2020 года
№ 031-06-119/0

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007 года
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 3 апреля 2020 года № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской
экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения
ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции»,
статьями 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 12 марта 2020 года № 031-06-119/0 «Об утверждении Порядка предоставления
субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства и об отмене
некоторых муниципальных правовых актов города Иркутска», с последним
изменением, внесенным постановлением администрации города Иркутска
от 24 апреля 2024 года № 031-06-292/24 (далее – постановление), следующие
изменения:

1) в преамбуле слова «от 18 сентября 2020 года № 1492
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=179087&dst=100004
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=396962

2

также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»
заменить словами «от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам,
регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации,
местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий,
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»;

2) в Порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего
предпринимательства, являющимся приложением к постановлению
(далее – Порядок):

в пункте 6:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) осуществляющие в качестве основного один из следующих видов

экономической деятельности в соответствии с Общероссийским
классификатором видов экономической деятельности ОК 029-2014
(КДЕС РЕД. 2) (далее - ОКВЭД 2) (за исключением субсидии на приобретение
оборудования, субсидии на оплату коммунальных платежей и (или)
технологического присоединения):

- раздел С «Обрабатывающие производства»;
- подгруппа 45.11.2 «Торговля розничная легковыми автомобилями и

легкими автотранспортными средствами в специализированных магазинах»
группы 45.11 «Торговля легковыми автомобилями и грузовыми автомобилями
малой грузоподъемности» класса 45 «Торговля оптовая и розничная
автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт» раздела G
«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов»;

- подгруппа 45.11.3 «Торговля розничная легковыми автомобилями и
легкими автотранспортными средствами прочая» группы 45.11 «Торговля
легковыми автомобилями и грузовыми автомобилями малой грузоподъемности»
класса 45 «Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и
мотоциклами и их ремонт» раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт
автотранспортных средств и мотоциклов»;

- подгруппа 45.19.2 «Торговля розничная прочими автотранспортными
средствами в специализированных магазинах» группы 45.19 «Торговля прочими
автотранспортными средствами» класса 45 «Торговля оптовая и розничная
автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт» раздела G
«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов»;

- подгруппа 45.19.3 «Торговля розничная прочими автотранспортными
средствами прочая» группы 45.19 «Торговля прочими автотранспортными
средствами» класса 45 «Торговля оптовая и розничная автотранспортными

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468900&dst=103048

3

средствами и мотоциклами и их ремонт» раздела G «Торговля оптовая и
розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»;

- группа 45.32 «Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и
принадлежностями» класса 45 «Торговля оптовая и розничная
автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт» раздела G
«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов»;

- подгруппа 45.40.2 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями,
составными частями и принадлежностями в специализированных магазинах»
группы 45.40 «Торговля мотоциклами, их деталями, узлами и
принадлежностями; техническое обслуживание и ремонт мотоциклов» класса 45
«Торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами
и их ремонт» раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт
автотранспортных средств и мотоциклов»;

- подгруппа 45.40.3 «Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами
и принадлежностями прочая» группы 45.40 «Торговля мотоциклами, их
деталями, узлами и принадлежностями; техническое обслуживание и ремонт
мотоциклов» класса 45 «Торговля оптовая и розничная автотранспортными
средствами и мотоциклами и их ремонт» раздела G «Торговля оптовая и
розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»;

- группа 47.19 «Торговля розничная прочая в неспециализированных
магазинах» класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными
средствами и мотоциклами» раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт
автотранспортных средств и мотоциклов»;

- группа 47.4 «Торговля розничная информационным и коммуникационным
оборудованием в специализированных магазинах» класса 47 «Торговля
розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами»
раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов»;

- группа 47.5 «Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в
специализированных магазинах» класса 47 «Торговля розничная, кроме
торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» раздела G «Торговля
оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»;

- группа 47.6 «Торговля розничная товарами культурно-развлекательного
назначения в специализированных магазинах» класса 47 «Торговля розничная,
кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» раздела G
«Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и
мотоциклов»;

- группа 47.7 «Торговля розничная прочими товарами в
специализированных магазинах» класса 47 «Торговля розничная, кроме
торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» раздела G «Торговля
оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»;

- группа 47.82 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и
на рынках текстилем, одеждой и обувью» класса 47 «Торговля розничная, кроме

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=468900&dst=103078

4

торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» раздела G «Торговля
оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»;

- группа 47.89 «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и
на рынках прочими товарами» класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли
автотранспортными средствами и мотоциклами» раздела G «Торговля оптовая и
розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов»;

- подгруппа 47.99.2 «Деятельность по осуществлению торговли через
автоматы» группы 47.99 «Торговля розничная прочая вне магазинов, палаток,
рынков» класса 47 «Торговля розничная, кроме торговли автотранспортными
средствами и мотоциклами» раздела G «Торговля оптовая и розничная; ремонт
автотранспортных средств и мотоциклов»;

- группа 49.3 «Деятельность прочего сухопутного пассажирского
транспорта» класса 49 «Деятельность сухопутного и трубопроводного
транспорта» раздела H «Транспортировка и хранение»;

- группа 49.4 «Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги
по перевозкам» класса 49 «Деятельность сухопутного и трубопроводного
транспорта» раздела H «Транспортировка и хранение»;

- группа 51.1 «Деятельность пассажирского воздушного транспорта» класса
51 «Деятельность воздушного и космического транспорта» раздела H
«Транспортировка и хранение»;

- группа 51.21 «Деятельность грузового воздушного транспорта» класса 51
«Деятельность воздушного и космического транспорта» раздела H
«Транспортировка и хранение»;

- группа 52.23 «Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным и
космическим транспортом» класса 52 «Складское хозяйство и вспомогательная
транспортная деятельность2 раздела H «Транспортировка и хранение»;

- класс 55 «Деятельность по предоставлению мест для временного
проживания» раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного
питания»;

- класс 56 «Деятельность по предоставлению продуктов питания и
напитков» раздела I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного
питания»;

- группы 58.11 «Издание книг», 58.13 «Издание газет», 58.14 «Издание
журналов и периодических изданий», 58.19 «Виды издательской деятельности
прочие», 58.2 «Издание программного обеспечения» класса 58 «Деятельность
издательская» раздела J «Деятельность в области информации и связи»;

- класс 59 «Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных
программ, издание звукозаписей и нот» раздела J «Деятельность в области
информации и связи»;

- класс 60 «Деятельность в области телевизионного и радиовещания»
раздела J «Деятельность в области информации и связи»;

5

- класс 61 «Деятельность в сфере телекоммуникаций» раздела J
«Деятельность в области информации и связи»;

- класс 62 «Разработка компьютерного программного обеспечения,
консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги»
раздела J «Деятельность в области информации и связи»;

- группы 63.11 «Деятельность по обработке данных, предоставление услуг

по размещению информации и связанная с этим деятельность», 63.12
«Деятельность web-порталов», 63.9 «Деятельность в области информационных
услуг прочая» класса 63 «Деятельность в области информационных технологий»
раздела J «Деятельность в области информации и связи»;

- группа 70.21 «Деятельность в сфере связей с общественностью» класса 70
«Деятельность головных офисов; консультирование по вопросам управления»
раздела M «Деятельность профессиональная, научная и техническая»;

- класс 71 «Деятельность в области архитектуры и инженерно-технического
проектирования; технических испытаний, исследований и анализа» раздела M
«Деятельность профессиональная, научная и техническая»;

- класс 72 «Научные исследования и разработки» раздела M «Деятельность
профессиональная, научная и техническая»;

- класс 73 «Деятельность рекламная и исследование конъюнктуры рынка
раздела M «Деятельность профессиональная, научная и техническая»;

- группа 74.1 «Деятельность, специализированная в области дизайна», 74.2
«Деятельность в области фотографии», 74.3 «Деятельность по письменному и
устному переводу» класса 74 «Деятельность профессиональная научная и
техническая» раздела M «Деятельность профессиональная, научная и
техническая»;

- класс 75 «Деятельность ветеринарная» раздела M «Деятельность
профессиональная, научная и техническая»;

- класс 79 «Деятельность туристических агентств и прочих организаций,
предоставляющих услуги в сфере туризма» раздела N «Деятельность
административная и сопутствующие дополнительные услуги»;

- группа 82.3 «Деятельность по организации конференций и выставок»
класса 82 «Деятельность административно-хозяйственная, вспомогательная
деятельность по обеспечению функционирования организации, деятельность по
предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса» раздела N
«Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги»;

- раздел P «Образование»;
- группа 86.23 «Стоматологическая практика» класса 86 «Деятельность в

области здравоохранения» раздела Q «Деятельность в области здравоохранения
и социальных услуг»;

- подгруппа 86.90.4 «Деятельность санаторно-курортных организаций»
группы 86.90 «Деятельность в области медицины прочая» класса 86
«Деятельность в области здравоохранения» раздела Q «Деятельность в области
здравоохранения и социальных услуг»;

6

- класс 87 «Деятельность по уходу с обеспечением проживания» раздела Q
«Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг»;

- класс 88 «Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания»
раздела Q «Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг»;

- класс 90 «Деятельность творческая, деятельность в области искусства и
организации развлечений» раздела R «Деятельность в области культуры, спорта,
организации досуга и развлечений»;

- группа 91.01 «Деятельность библиотек и архивов» класса 91
«Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры» раздела
R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и
развлечений»;

- группа 91.02 «Деятельность музеев» класса 91 «Деятельность библиотек,
архивов, музеев и прочих объектов культуры» раздела R «Деятельность в
области культуры, спорта, организации досуга и развлечений»;

- подгруппа 91.04.1 «Деятельность зоопарков» класса 91 «Деятельность
библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры» раздела R
«Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений»;

- класс 93 «Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений» раздела
R «Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и
развлечений»;

- класс 95 «Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и
хозяйственно-бытового назначения» раздела S «Предоставление прочих видов
услуг»;

- группа 96.01 «Стирка и химическая чистка текстильных и меховых
изделий» класса 96 «Деятельность по предоставлению прочих персональных
услуг» раздела S «Предоставление прочих видов услуг»;

- группа 96.02 «Предоставление услуг парикмахерскими и салонами
красоты» класса 96 «Деятельность по предоставлению прочих персональных
услуг» раздела S «Предоставление прочих видов услуг»;

- группа 96.04 «Деятельность физкультурно-оздоровительная» класса 96
«Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг» раздела S
«Предоставление прочих видов услуг»;»;

дополнить подпунктом 22 следующего содержания:
«22) не получавшие субсидии из бюджета города Иркутска на цели,

указанные в пункте 2 настоящего Порядка, в течение 3 предыдущих календарных
лет.»;

3) подпункт 81 пункта 33 признать утратившим силу;
4) строку 1 таблицы в пункте 45 изложить в следующей редакции:

« 1 Средняя численность работников
списочного состава за предшествующий
календарный год

1 человек 0
 от 2 до 9 человек 1
 от 10 человек и выше 2 »;

5) Приложение № 9 к Порядку признать утратившим силу.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

7

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 12 марта 2020 года
№ 031-06-119/0 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам
малого и среднего предпринимательства и об отмене некоторых муниципальных
правовых актов города Иркутска» информационную справку о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой
информации и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно – телекоммуникационной
сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по экономике и стратегическому
планированию администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                  Р.Н. Болотов